I - Estudo Técnico Preliminar - ETP nº 1/2025 - SEPAT 

(1446428), que conclui pela solução da contratação dos serviços de manuten-

ção dos equipamentos; 

II - Informação Conclusiva do Valor Estimado da Contrata-

ção Direta - ICVEC (1449327), no valor de R$ 31.702,00 (trinta e um mil 

setecentos e dois reais), instruída pelas pesquisa de preços juntados nos vo-

lumes I e II do processo; 

III - Termo de Referência nº 17/2025 (1449384), que repro-

duz as regras da contratação direta, com dispensa de licitação eletrônica. 

04. Por meio do Despacho nº 3012/2025 (1449729), o Secre-

[...]

(sem destaques no original) 

12. Como visto, a LLC definiu os tetos dos valores dos bens 

passíveis de contratação direta, com dispensa de licitação e a   atualização 

dos valores por regulamento. Atualmente, o inciso II impõe a limitação ao 

valor R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e 

cinquenta e nove centavos), de acordo com o Decreto Federal nº 12.343, de 

30 de dezembro de 2024. Nesses termos, para serviços e compras até o limite 

acima consignado, o legislador facultou ao gestor a realização de licitação, 

permitindo sua dispensa, denominada “dispensa em razão do valor”. Assim, 

como o valor estimado da contratação pretendida é de R$ 31.702,00 (trinta 

e um mil setecentos e dois reais), nota-se o atendimento ao referido teto le-

gal. 

13. Contudo, a aferição e regularidade do limite de gasto de-

verá ainda atender ao disposto no § 1º do art. 75, a saber: a) o somatório do 

que for despendido no exercício financeiro pela respectiva unidade gestora;

[...]

processo (1450767), o  agente de contratação deverá observar os seguintes 

procedimentos previamente à aceitação da proposta: 

I - verificar se o valor da proposta não excede o limite do valor 

para as contratações diretas com fundamento no art. 75, II, da LLC, atualmente de R$ 

62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e 

nove centavos), de acordo com o Decreto Federal nº 12.343, de 30 de dezembro de 

2024; 

II - caso não exceda o patamar de dispensa em razão do valor, verifi-

car a necessidade de complementar a programação orçamentária para o custeio da des-